
SEGUNDA-fEirA, 28 DE Abril DE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 

provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha optado 

pela percepção da remuneração do respectivo cargo comissionado, 

será promovido; entretanto, o pagamento a esse título somente se 

efetivará por ocasião do retorno ao exercício do cargo efetivo, nos 

termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 

abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 24.04.2008

PORTARIA Nº 0939/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 

da Lei Federal no 8.625, de 12.02.1993 e art. 18, inciso IX, 

alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 

06.07.2006;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 096/2008, do 

Gabinete da Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado 

do Pará, Exma. Sra. Dra. Maria de Nazaré Saavedra Guimarães, 

datado de 24.03.2008, protocolizado neste Órgão Ministerial 

sob o nº 8316/2008, em 25.03.2008;

R E S O L V E:

DESIGNAR o Procurador de Justiça Cível RAIMUNDO DE 

MENDONÇA RIBEIRO ALVES para acompanhar o Processo 

Administrativo Disciplinar instaurado em desfavor de membro 

daquela Corte de Justiça, bem como acompanhar as audiências 

de interrogatório, nos autos do referido Processo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 

02 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDOÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 966/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 

Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR, sem prejuízo das respectivas atribuições, os 

Promotores de Justiça de 2ª Entrância ANTONIO LOPES 

MAURÍCIO, IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL, MARLENE 

RAMOS PAMPOLHA e MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS para 

exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal do 

PAAR, no período de 01 a 30.04.2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 

04 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 981/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/

c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-

MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 

de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 

disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 

concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 

nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);

R E S O L V E :

AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo 

relacionados, em virtude de acumulação de atribuições em 

diferentes municípios, conforme quadro.

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIAS DIÁRIAS

JOSÉ MARIA 
GOMES DOS 
SANTOS

Soure para 
Mosqueiro

07 a 09.04.2008 02

WALCY CEZAR 
DA SILVA 
RIBEIRO

Salinópolis 
para 
Santarém 
Novo

16 a 18.04.2008 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 

04 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1071/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 016/2008-

DIR/PROCON/SEJUDH, protocolizado sob o nº 9096/2008,

R E S O L V E:

DESIGNAR os Promotores de Justiça FREDERICO 

ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA, MARCO AURÉLIO LIMA 

DO NASCIMENTO e HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ, 

como titulares e GILSON FRUTUOSO ABBADE, WALDIR 

MACIEIRA DA COSTA FILHO e DANIELLA MARIA DOS 

SANTOS DIAS, como suplentes, para representarem o 

Ministério Público do Estado do Pará, na “I Conferência Estadual 

de Defesa do Consumidor”, nos dias 09 e 10.05.2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 

18 de abril de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 716/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 084/2008-MP/Coord/

Nord I, de 16.04.2008,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 

relacionados, de Castanhal ao município de Santa Izabel do 

Pará, no dia 18.04.2008, para realizarem visita técnica ao 

domicílio da menor V.B.S.A., situado naquela localidade.

MARIA VALÉRIA NONATO Técnico (Psicóloga) MP-ATC-
401 B-II

JAIRO WILLAMEN DE 
QUADROS DOS REIS

Oficial de Serviços Auxiliares  
MP-AOA-104-A- II

EDINEI GONCALVES DOS REIS Motorista MP-AOM-105-A- II

II – CONCEDER 1/2 (meia) diária aos servidores, nos termos 

do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  

24.01.1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 16 de abril de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 717/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 

11031/2008, de 14.04.2008,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 

relacionados, desta Capital ao município de Barcarena, no 

período de 22 a 25.04.2008, para realizarem reparos  e 

limpeza nas instalações da Promotoria.

LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA Auxiliar de Serviços de 
Manutenção MP-AOS-102-B-I

JAIR SOUZA MEIRELES Auxiliar de Serviços de 
Manutenção MP-AOS-102-A-II

JOSE GUILHERME DA ROCHA 
LOBATO Motorista MP-AOM-105-A- II

II – CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias aos servidores, 

nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 

5.810, de  24.01.1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 16 de abril de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Convite

Nº. do Convite: 006/2008-MP/PA

Objeto: Reforma do prédio das Promotorias de Justiça de 

Castanhal - PA

Data da Abertura: 07/05/2008

Horário: 10:00h

Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 

Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 

Belém, Pará, mediante a apresentação de carimbo da empresa 

e taxa de R$5,00 no horário das 08:00 as 14:00h.

Fonte de Recurso: 0112

Data da Assinatura: 25/04/2008

Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº. do Contrato: 005/2008-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 24 II

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J. DA 

A. QUEMEL JUNIOR.

Objeto: serviço de acesso à internet para a Promotoria de 

Justiça de Tomé Açu – PA.

Vigência: 28/04/2008 a 27/04/2009.

Valor: R$320,00 (trezentos e vinte reais) total de instalação e 

R$200,00 (duzentos reais) mensal.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512, 

Elemento de Despesa: 3390-39.

Fonte de Recursos: 01

Foro: Belém

Data da Assinatura: 25/04/2008

Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

Endereço do Contratado: Travessa Três Poderes, nº. 206, 

Campina, Tome-Açú – Pará, CEP 68.680-000


